
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 16,550 40,257 -23,707

1.기타 교직원보수 500 31,133 -30,633

1.교직원대체인건비 500 31,133 -30,633

1.교육공무직원대체인건비 500 13,628 -13,128

1.공무직인건비 500 0 500 교육공무직원인건비 : 100,000원*5명 500,000

2.기간제교원인건비 0 13,128 -13,128

3.기간제근로자인건비 0 500 -500

2.기간제교원인건비 0 17,505 -17,505

1.기간제교원인건비 0 15,315 -15,315

2.맞춤형복지비 0 2,190 -2,190

2.교직원 복지 및 역량강화 16,050 9,124 6,926

1.교직원역량강화 4,950 2,316 2,634

1.자율연수 4,950 2,316 2,634

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 4,950 2,316 2,634 자율연수비 : 150,000원*33명= 4,950,000

2.교직원복지 11,100 6,808 4,292

1.교직원맞춤형복지비 200 173 27

1.교직원복지비 200 173 27 체육교사 피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.교직원문화행사 7,600 3,343 4,257

1.여비 2,800 871 1,929 숙박비 : 140,000원*20실= 2,800,000

2.일반수용비 2,800 1,400 1,400 전세버스임차 : 900,000원*2대 1,800,000

입장료 및 보험료 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 1,072 928 식비 및 다과비 : 20,000원*20명*5식= 2,000,000

3.교직원특근매식비 800 660 140

1.교직원복지비 800 660 140 특근매식비 : 8,000원*100회= 800,000

4.동호회지원 2,500 2,632 -132

1.교직원복지비 2,500 2,632 -132 교직원동아리운영 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,201 332,101 -198,900
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1.급식 관리 103,385 109,600 -6,215

1.학교급식운영 103,385 109,600 -6,215

1.급식기구확충비 400 4,660 -4,260

1.비품구입비 400 4,660 -4,260 (학)급식기구구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.급식운영비 14,120 16,775 -2,655

1.교직원복지비 0 520 -520

2.기간제근로자인건비 720 4,683 -3,963 (학)대체인건비 : 80,000원*3명*3회= 720,000

3.연료비 4,500 4,200 300 가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

4.일반수용비 8,900 7,372 1,528 (학)급식기구수선비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

식생활관 소모품 구입비 : 100,000원*5종

*10회=
5,000,000

교육경비 : 30,000원*4명*1회= 120,000

음식물쓰레기처리비 : 470,000원*2회= 940,000

소독방역비 : 40,000원*6회= 240,000

3.급식재료구입비 88,865 88,165 700

1.급식용식재료비 88,865 88,165 700 급식재료 구입비 : 8,886,500원*10월= 88,865,000

2.기숙사 관리 0 0 0

1.기숙사운영 0 0 0

1.기숙사운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 0 0 0

1.공무직인건비 0 0 0

3.보건관리 28,816 35,028 -6,212

1.학생및교직원보건안전관리 11,160 13,655 -2,495

1.감염병예방관리 5,800 7,600 -1,800

1.일반수용비 5,800 7,600 -1,800 방역소독 : 450,000원*9회= 4,050,000

소독용품구입 : 87,500원*10종*2회= 1,750,000

2.보건실운영 4,300 3,300 1,000

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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2.운영수당 700 700 0
학생 및 교직원 보건교육 : 350,000원*2회

=
700,000

3.일반수용비 1,000 200 800 보건실환경개선용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.학생복지비 2,400 2,200 200 약품구입 : 11,000원*50종*4회= 2,200,000

의료용소모품 : 10,000원*20종*1회= 200,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

4.학교방역지원비 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

5.학생건강검사 860 655 205

1.학생복지비 860 655 205 구강검사 : 5,000원*22명= 110,000

건강검사 : 30,000원*20명= 600,000

소변검사 : 1,400원*60명= 84,000

결핵검사 : 4,400원*15명= 66,000

6.흡연예방 금연실천 교육지원비 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.학교환경위생관리 17,656 21,373 -3,717

1.공기정화장치운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0 공기청정기운영비 : 50,000원*24대*10월= 12,000,000

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.먹는물관리 4,776 2,828 1,948

1.일반수용비 4,776 2,828 1,948 수질검사비 : 11,000원*9대*4회= 396,000

정수기유지보수 : 365,000원*12월= 4,380,000

4.방역활동도우미운영비 0 5,845 -5,845

1.기간제근로자인건비 0 5,845 -5,845

4.학생복지 1,000 187,473 -186,473

1.학생복지운영 1,000 187,473 -186,473

1.통학버스안전지도사인건비 0 37,143 -37,143
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1.공무직인건비 0 36,043 -36,043

2.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

2.통학차량(임차)운영 1,000 133,582 -132,582

1.기간제근로자인건비 1,000 500 500 (학)대체운전원인건비 : 100,000원*10일= 1,000,000

2.기타공공요금 0 480 -480

3.비품구입비 0 5,790 -5,790

4.연료비 0 10,148 -10,148

5.일반수용비 0 116,664 -116,664

3.특수교육대상자통학비 0 13,398 -13,398

1.학생복지비 0 13,398 -13,398

4.학생교과서구입 0 3,350 -3,350

1.교육운영비 0 3,350 -3,350

3.기본적 교육활동 106,241 161,189 -54,948

1.교과 활동 43,660 114,412 -70,752

1.교과활동지원 4,000 3,806 194

1.보결수업관리 3,100 3,020 80

1.운영수당 3,100 3,020 80 보결수당 : 20,000원*31명*5회= 3,100,000

2.학습준비물구입 900 786 114

1.교육운영비 900 786 114 (초)학습준비물구입 : 45,000원*10종*2회= 900,000

2.국어 교과활동 1,000 1,040 -40

1.교과운영 1,000 1,040 -40

1.교육운영비 1,000 1,040 -40 (초)교육용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

(중)교육용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

(고)교육용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

3.사회 교과활동 1,760 1,290 470

1.교과운영 1,760 1,290 470

1.교육운영비 960 490 470 (중)교육용품구입 : 120,000원*3종= 360,000

(고)교육용품구입 : 100,000원*6종= 600,000
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2.일반수용비 800 800 0 (초)교육용품구입 : 100,000원*8종= 800,000

4.수학 교과활동 1,420 759 661

1.교과운영 1,420 759 661

1.교육운영비 1,000 459 541 (중)교육용품구입 : 100,000원*4종= 400,000

(고)교육용품구입 : 100,000*6종= 600,000

2.일반수용비 420 300 120 (초)교육용품구입 : 60,000원*7종= 420,000

5.과학 교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0 (초)교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

(초)실과교육용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

(중)교육용품구입 : 60,000원*6종= 360,000

(고)교육용품구입 : 120,000원*6종= 720,000

6.체육 교과활동 3,600 4,440 -840

1.교과운영 3,600 4,440 -840

1.교육운영비 3,600 4,440 -840 (초)교육용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

(중)체육용품구입 : 50,000원*4종 = 200,000

(고)교육용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

장애학생체육활동지원용품구입 : 187,500

원*16학급 =
3,000,000

7.예술 교과활동 3,770 3,297 473

1.교과운영 3,770 3,297 473

1.교육운영비 3,770 3,297 473
(초1-2)음악,미술교육용품구입 : 100,000

원*5종*2회=
1,000,000

(초3-6)음악,미술 교육용품구입 : 80,000

원*5종*2회=
800,000

(중)음악,미술교육용품 구입 : 10,000원

*18명*4회=
720,000

(고)음악,미술교육용품 구입 : 50,000원*5

종*5회=
1,250,000

8.선택 교과활동 480 186 294

1.교과운영 480 186 294

1.교육운영비 480 186 294 (중고)교육용품구입 : 60,000원*8학급= 480,000

9.특수교육교과활동 13,300 84,764 -71,464
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1.교과운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
심리안정실 교육용품구입 : 200,000원*4종

=
800,000

2.보조공학기기지원비 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0 스마트패드 구입 : 1,250,000원*4대= 5,000,000

VR콘텐츠 구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

3.자율선택과제운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 3,800 -3,800

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

4.장애학생 문화예술활동지원비 0 10,656 -10,656

1.교육운영비 0 7,736 -7,736

2.운영수당 0 2,920 -2,920

5.중도중복장애학생의료교육지원 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 0 0 0

6.특수행정실무사인건비 0 55,668 -55,668

1.공무직인건비 0 54,368 -54,368

2.맞춤형복지비 0 1,300 -1,300

7.한울시네마운영 4,500 4,140 360

1.교육운영비 4,500 4,140 360 영화관람료 : 500,000원*9회= 4,500,000

10.전문 교과활동 12,450 12,950 -500

1.전문교과운영 12,450 12,950 -500

1.교육운영비 11,450 12,550 -1,100
식품건조·가공 실습재료구입 : 270,000원

*10회=
2,700,000

제과 제빵 실습재료구입 : 350,000원*10회 3,500,000

직업생활 실습재료구입 : 100,000원*10회 1,000,000

조립·포장 실습재료 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

바리스타 실습재료구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

자료 구입비 : 25,000원*10종= 250,000

비품 수리비 : 80,000원*5회= 400,000
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전공과 현장실습 운영 : 50,000원*10회= 500,000

전공과 전형 필요 물품 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.비품구입비 500 0 500 실습비품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.운영수당 500 400 100
전공과 전형 시험 관리비 : 100,000원*5명

*1회=
500,000

2.창의적 체험활동 56,581 40,239 16,342

1.자율활동 16,999 18,402 -1,403

1.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0 행사용품구입 : 5,000원*3종*70명= 1,050,000

2.다문화체험 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 다문화교육운영비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.체육대회 2,000 2,642 -642

1.교육운영비 2,000 2,642 -642 행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

각종대회경비 : 100,000원*5명*2회 = 1,000,000

4.학급교육활동경비 8,000 7,780 220

1.교육운영비 8,000 7,780 220 학급교육활동경비 : 500,000원*16학급= 8,000,000

5.학생회활동지원 3,349 3,430 -81

1.교육운영비 3,349 3,430 -81 학생자치회운영비 : 167,450원*10종*2회= 3,349,000

6.학예회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 온누리축제운영비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

2.현장체험학습활동 37,182 18,664 18,518

1.수련활동 5,340 4,400 940

1.교육운영비 3,040 4,400 -1,360 수련활동운영경비 : 100,000원*10종= 1,000,000

식비 및 간식비 : 11,000원*70명*2회= 1,540,000

한울캠프운영경비 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 600 0 600 인솔교직원여비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

3.일반수용비 1,700 0 1,700 전세버스임차 : 850,000원*2일= 1,700,000

2.수학여행 10,302 0 10,302

1.교육운영비 9,222 0 9,222
테마식현장학습운영경비 : 270,000원*30명

*
8,100,000
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식비 및 간식비 : 11,000원*17명*6식= 1,122,000

2.여비 1,080 0 1,080 인솔교직원여비 : 30,000원*12명*3일= 1,080,000

3.현장학습 21,540 14,264 7,276

1.교육운영비 9,540 14,264 -4,724 현장학습운영경비 : 875,000원*8회= 7,000,000

식비및간식비 : 11,000원*70명*2회= 1,540,000

유류비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 6,000 0 6,000 인솔교직원여비 : 30,000원*40명*5회= 6,000,000

3.일반수용비 6,000 0 6,000 전세버스임차 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.동아리활동 1,900 1,800 100

1.동아리활동 1,900 1,800 100

1.학생복지비 1,900 1,800 100
(초)학생동아리활동부서운영비 : 100,000

원*3종=
300,000

(중)동아리활동 부서운영비 : 100,000원

*10종 =
1,000,000

(고)학생동아리활동부서운영비 : 100,000

원*6종=
600,000

4.진로활동 500 1,373 -873

1.진로계획활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 진로상담운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.진로체험활동 0 873 -873

1.교육운영비 0 873 -873

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,538 -538

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,538 -538

1.진로탐색활동 6,000 6,538 -538

1.교육운영비 5,800 6,238 -438
교육및체험자료제작비 : 35,000원*10명*10

회
3,500,000

식비및간식비 : 10,000원*10명*3회 300,000

체험비 : 20,000원*10명*10회 2,000,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.운영수당 200 0 200 강사비 : 50,000원*2시간*2회 200,000

4.선택적 교육활동 21,920 151,852 -129,932

1.직업교육 7,160 19,240 -12,080
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1.직업교육운영 7,160 19,240 -12,080

1.직업능력개발훈련 7,160 9,240 -2,080

1.교육운영비 7,160 9,240 -2,080
(중)푸드테라피 실습용품 구입 : 100,000

원*5종*3회=
1,500,000

(중)원예생활공예 실습용품 구입 : 

100,000원*5종*3회=
1,500,000

(고)천연용품 실습용품 구입 : 75,000원

*10종*4회=
3,000,000

(고)뷰티공예 실습용품 구입 : 50,000원*4

반*5회=
1,000,000

(고)컴퓨터활용 실습용품 구입 : 10,000원

*4반*4회=
160,000

2.비품구입비 0 0 0

2.진로직업교육운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.독서활동 14,060 7,590 6,470

1.독서활동운영 14,060 7,590 6,470

1.도서관운영 1,160 560 600

1.교육운영비 560 560 0 독서행사용품구입 : 30,000원*6종*2회 360,000

도서관운영용품 : 20,000원*10종 200,000

2.비품구입비 600 0 600 책장 구입 : 200,000원*3개 600,000

2.도서구입 12,900 7,030 5,870

1.도서구입비 12,900 7,030 5,870 도서구입 : 15,000원*320권*2회 9,600,000

장서구입 : 25,000원*60권*2회 3,000,000

책꾸러미구입 : 30,000원*10명= 300,000

3.교기육성 700 1,248 -548

1.교기운영 700 1,248 -548

1.대표선수훈련지원 0 700 -700

1.교육운영비 0 500 -500

2.학생복지비 0 200 -200

2.운동부운영 700 548 152

1.교육운영비 700 548 152 운동복구입 : 100,000원*2종 = 200,000

대회참가경비 : 250,000원*1명*2회= 500,000
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4.기타 선택적 교육활동 0 38,918 -38,918

1.기타선택적교육운영 0 38,918 -38,918

1.대학교 교육실습생 운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 357 -357

2.목적사업업무추진비 0 175 -175

3.일반수용비 0 168 -168

2.맞춤형일자리취업지원 0 6,600 -6,600

1.교육운영비 0 6,600 -6,600

3.희망드림직업실습 운영 0 31,618 -31,618

1.기간제근로자인건비 0 30,018 -30,018

2.일반수용비 0 1,600 -1,600

5.방과후학교 운영 0 84,856 -84,856

1.방과후학교운영 0 84,856 -84,856

1.특기적성교육 0 84,856 -84,856

1.교육운영비 0 8,580 -8,580

2.운영수당 0 76,276 -76,276

5.교육활동 지원 54,070 74,878 -20,808

1.교무업무 운영 15,730 13,325 2,405

1.교무학사운영 15,730 13,325 2,405

1.교무학사운영 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400
교육계획서 및 학교요람제작 : 10,000원

*200부=
2,000,000

2.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육과정설명회물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.입학식 및 졸업식 5,750 6,200 -450

1.교육운영비 5,750 6,200 -450 입학식 행사물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

신입생 예비소집 물품구입 : 50,000원*3종

=
150,000

졸업식 행사물품 구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

졸업식 행사용품 렌탈비 : 600,000원*1회= 600,000
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졸업앨범구입 : 30,000원*100권= 3,000,000

4.환경정리 7,480 5,525 1,955

1.교육운영비 7,480 5,525 1,955 환경정리용품구입 : 140,000*17종= 2,380,000

현황판제작 및 표찰 : 1,800,000*2종= 3,600,000

기후변화교육운영용품구입 : 750,000원*2

회=
1,500,000

2.생활지도운영 1,300 7,080 -5,780

1.학생생활상담지도 1,100 7,080 -5,980

1.배움터자원봉사자 0 5,080 -5,080

1.운영수당 0 5,080 -5,080

2.상담실운영비 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
전문상담실운영물품구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

3.학생생활지도 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 20,000원*5종= 100,000

2.학교폭력예방 100 0 100

1.학교폭력관련연수지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학교폭력예방운영용품 : 20,000원*5종= 100,000

2.여비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 100 0 100

1.안전교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
학생안전교육운영용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

3.학습지원실 운영 27,040 21,643 5,397

1.방송실운영 950 350 600

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 소모품구입 : 25,000원*2종*2회= 100,000

음원 구입비 : 20,000원*5회= 100,000

2.방송장비구입 750 150 600

1.일반수용비 750 150 600 방송기기장치구입 : 150,000원*5회= 750,000
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2.정보화실운영 26,090 21,293 4,797

1.학교정보화지원 26,090 21,293 4,797

1.교육운영비 8,770 8,773 -3
각종토너및소모품구입 : 55,000원*10종*10

회=
5,500,000

각종대회경비 : 60,000원*10명= 600,000

학내망유지보수 : 220,000원*12개월= 2,640,000

도메인수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 10,000 5,200 4,800
PC 및 원격교육용 비품구입 : 1,000,000원

*10대=
10,000,000

3.일반수용비 7,320 7,320 0
컬러복사기임대료(교무실3,행정실1) : 

152,500원*4대*12월=
7,320,000

4.교육여건 개선 10,000 32,830 -22,830

1.교육환경개선 10,000 32,830 -22,830

1.교실환경개선 10,000 7,830 2,170

1.비품구입비 10,000 7,830 2,170 학급비품 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.학교자치복합공간 조성 지원 0 25,000 -25,000

1.일반수용비 0 25,000 -25,000

6.학교 일반운영 169,265 186,267 -17,002

1.학교기관 운영 30,434 52,838 -22,404

1.부서기본운영 30,434 52,838 -22,404

1.교무부운영 5,600 16,700 -11,100

1.여비 5,600 15,200 -9,600 관내외출장여비 : 40,000원*35명*4회 5,600,000

2.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교장실운영 11,244 12,752 -1,508

1.여비 2,000 2,480 -480 관내외출장여비 : 40,000원*50회= 2,000,000

2.일반업무추진비 6,100 7,128 -1,028 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 20,000원*51명*5회= 5,100,000

접대용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무수행경비 : 262,000원*12월= 3,144,000

3.연구부운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 0 0
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2.일반업무추진비 0 100 -100

4.행정실운영 13,590 23,286 -9,696

1.교직원복지비 1,000 400 600 피복구입비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0 일용직인건비 : 100,000원*5명= 500,000

3.기타공공요금 250 197 53 재정보증보험료 : 250,000원*1년= 250,000

4.비품구입비 0 8,200 -8,200

5.여비 5,600 5,387 213 관내외출장여비 : 40,000원*7명*20회 5,600,000

6.일반수용비 6,240 8,602 -2,362 복사용지구입 : 30,000원*50상자= 1,500,000

교육법전등업무도서 : 100,000원*2종= 200,000

업무일지구입 : 13,000원*60권= 780,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

교육경비 : 100,000원*4명= 400,000

사무용품구입 : 15,000원*20종*5회= 1,500,000

각종수수료 : 50,000원*6종= 300,000

기타소모품구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 136,331 131,229 5,102

1.학교시설장비유지 136,331 131,229 5,102

1.공공요금및제세공과금 76,560 74,050 2,510

1.기타공공요금 8,820 8,920 -100 전화요금 : 310,000원*12월= 3,720,000

학내망인터넷요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송료 : 25,000*12월= 300,000

2.상하수도료 6,120 6,100 20 상하수도요금 : 510,000원*12월= 6,120,000

3.전기요금 61,620 59,030 2,590 전기요금 : 5,135,000원*12월= 61,620,000

2.시설관리용역 6,402 9,302 -2,900

1.일반수용비 6,402 9,302 -2,900 승강기유지보수용역료 : 88,000원*12월= 1,056,000

초과근무관리용역료 : 33,000원*12월= 396,000

소방시설관리용역료 : 140,000원*12월= 1,680,000

놀이시설유지관리용역료 : 110,000원*12월

=
1,320,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전보건용역 : 150,000*12월= 1,800,000

승강기정기점검 : 150,000원*1회= 150,000

3.시설일반관리 23,661 41,869 -18,208

1.비품구입비 0 0 0

2.일반수용비 23,661 41,869 -18,208 소규모수선비 : 1,266,100원*10회= 12,661,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

종량제봉투구입 : 2,000원*50장*10회= 1,000,000

4.유리온실관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영용품 : 250,000원*4종= 1,000,000

5.체육시설 바닥 포장재 교체 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
체육시설 바닥 포장재 교체 공사 : 

23,000,000원*1식=
23,000,000

6.화장실 관리 5,708 6,008 -300

1.일반수용비 5,708 6,008 -300 화장실탈취기용역료 : 23,000원*8개*12월= 2,208,000

화장지구입 : 50,000원*10상자*4회= 2,000,000

비데청소관리 : 25,000원*60대= 1,500,000

3.학교운영 협력 2,500 2,200 300

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.여비 300 0 300 여비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 500 500 0 간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모간담회 : 20,000원*10명 200,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모회운영비 : 50,000원*5종*6회 1,500,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

세출합계 501,247 946,544 -445,297
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